suas atribuições legais previstas no Artigo 69, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que 

a  Camara  Municipal aprovou e ele sanciona a presente Lei; 

Art.1° Fica autorizada a abertura de crédito adicional suplementar no 

orçamento vigente do Município de Iturama no valor de R$108.050,40 (Cento e oito 

mil, cinquenta reais e quarenta centavos) para fazer face às despesas para o exercício de 

2021 com a Manutenção da Farmácia Municipal, através de recursos disponibilizados 

pelo Fundo Estadual da Saúde, nas seguintes dotação e fontes: 

ORGA0 — 02 — PODER EXECUTIVO

[...]

PROGRAMA — 0054 — NUCLEO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

ATIVIDADE —2.0181 — MANUTENÇÃO DA FARMACIA MUNICIPAL 

ELEMENTO —3.3.90.30 — MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE DE RECURSOS — 255-02.0055.0055.0055—TRANSFERENCIA DE 

RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE. 

VALOR — R$ 108.050,40 (Cento e oito mil, cinquenta reais e quarenta centavos).  

Art.  2° Para abertura do crédito de que trata o artigo 10  desta Lei, o Chefe 

do Executivo editará o competente decreto e, para tanto, serão utilizados como origem 

os recursos provenientes do superávit financeiro da fonte 155- 01.0055.0055.00